Indicação Nº 2478/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Inclusão de
Conteúdos sobre Direitos dos Animais
e Guarda Responsável nas Escolas
Municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Inclusão
de Conteúdos sobre Direitos dos Animais e Guarda Responsável nas
Escolas Municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Vimos por meio deste solicitar a inclusão de conteúdos relacionados aos
Direitos dos Animais e à Guarda Responsável no currículo das Escolas
Municipais de Itapevi.

Justificamos nossa solicitação com base nos seguintes pontos:
1. Educação para a cidadania e respeito ao próximo: A conscientização

sobre os direitos dos animais, juntamente com práticas de guarda
responsável, é uma forma eficaz de cultivar em nossas crianças e jovens
o respeito pela vida e a promoção de valores de responsabilidade e
solidariedade. Ensinar desde cedo sobre esses direitos contribui para a
formação de uma sociedade mais empática e ética.

2. Prevenção de maus-tratos e abandono: O abandono e maus-tratos de
animais são problemas cada vez mais recorrentes em diversas cidades.
Ao incluir a temática nos conteúdos escolares, é possível reduzir
significativamente esse comportamento e educar futuras gerações para a
importância da adoção consciente e do zelo pelos animais.

3. Atuação preventiva e integradora: O ensino sobre direitos dos animais
e guarda responsável não apenas promove uma mudança de
comportamento individual, mas também pode engajar a comunidade

In
di

ca
çã

o
N

º
24

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

00
9/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
23

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

F
J6

-9
41

8-
D

33
U

-7
9A

3

escolar, formando uma rede de apoio e cuidado que envolve alunos,
professores, pais e demais membros da sociedade.

4. Aproximação com as questões ambientais e de saúde pública: O
respeito aos animais e a guarda responsável também se relacionam
diretamente com o cuidado com o meio ambiente e a promoção da saúde
pública, visto que a conscientização sobre esses temas pode reduzir
problemas como a proliferação de zoonoses e o impacto ambiental
negativo de práticas inadequadas de tratamento de animais.
Diante do exposto, solicitamos que seja feita a inclusão do tema "Direitos

dos Animais e Guarda Responsável" nos programas de ensino das Escolas
Municipais de Itapevi, com o intuito de fortalecer a formação ética e cidadã de
nossos jovens, contribuindo para uma convivência mais harmoniosa entre os
seres humanos e os animais.

Agradecemos a atenção e aguardamos uma manifestação favorável a
essa importante iniciativa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 9 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
24

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

00
9/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
23

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

F
J6

-9
41

8-
D

33
U

-7
9A

3

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NFJ69418D33U79A3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: NFJ6-9418-D33U-79A3

In
di

ca
çã

o
N

º
24

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

00
9/

20
25

 -
 0

9/
05

/2
02

5
23

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

F
J6

-9
41

8-
D

33
U

-7
9A

3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NFJ69418D33U79A3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NFJ69418D33U79A3
		2025-05-09T23:22:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura